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A spicli-kormány a néppárt ellen.
(T. L.) Egyik politikai tudósítónk

tól, ki híreit mindig a leghitelesebb 
forrásokból szokta menteni, vesszük a 
következő sorokat:

„Biztos értesülésem van arról, hogy 
a belügyminiszter odautasitotta a főis
pánokat, a főispánok a főszolgabirákat 
s a főszoigabirák a jegyzőket, hogv 
az egyes községekben észlelhető  
néppárti mozgalmakról, valamint 
arról is, hogy a liberális párt hány 
szavazatra számíthat az illető közsé
gekben, hivata los értesítést k ü ld 
jenek, melyek aztán a főszoigabirák 
és főispánok kezein keresztül „szives 
tndomásvétel és láttamozás végett" a 
belügyminisztériumba fognak kerülni. 
Sőt mi több, a kormány egy „ A lko t
m ánykérdés, vagy a néppárt 
ellen“ cimü röpiratot több példányban 
küldött minden községbe „ buzgó ter
jesztés céljából".
Tehát igaz, amitápr. 27-iki számunk- 

bana „M agyarország* nyomán jelen
tettünk ! Perczel Dezső tehát utasítást 
adott afőispánoknak s mindazoknak, ki
ket illet, hogy tegyék vizsgálat tár
gyává a néppártot; kutassanak hol, 
merre van hazája, mennyi az alatt
valója, minő a szervezete, mi a tulaj- 
donképeni tendenciája, kik viszik a 
vezérszerepet? S mivel a néppártról 
van szó, s mivel már Bánífy már 
annyira exponálta magát a néppárt 
ellen s annak vakmerősége miatt, 
hogy még élni merészel, holott ő már 
Tamóczyakat működtetett s alig jelle
mezhető módon le is kapta e pártot: 
nem kételkedünk abban, hogy igen 
hű jellemrajzok fognak ő kegyelmes- 
sége elé kerülni. Mert hiszen a milyen 
képet rendel a műkedvelő, olyan ké
pet fest a művész.

Bánlly báró alighanem torzképek
ben fog gyönyörködni. Hiszen a nép
pártnak a kiegyezéssel szemben al
kotmányos loyalitásánál többre be
csüli Eötvös-Kossuthék támogatását 
is. Ezért már valószínűleg eleve gyö
nyörködik a beérkezendő jelentések
ben. A kormány kimondotta már, 
hogy a néppárt veszélyes. Hogyan 
dezavuálnák tehát é véleményében 
a derék és szófogadó főispánok? A

kormány kimondotta, hogy ott fana- 
zitálók és fanatizáltak vannak egye
sülve. Ki merne tehát ellene mon
dani? A kormány kimondotta, hogy 
a néppárt programmjában igen sok 
a szociális olaj. Szabad-e ezzel ellen
kezőt állítani ? A kormány azt tartja, 
hogy az egész csak egy kis vakbuzgó 
csapat üres lármája. Miért rendítenék 
meg őt ebben a meggyőződésben, 
melyből íolyólag azt mondhatja, rá se 
kell hederiteni, mert leo non capit 
muscas ?

Hanem hát mi azt tartjuk, e nyo- 
mozgatásban van egy kis félsz is. A 
függetlenségi pártnak, valamint a 
nemzeti pártnak elég sok képviselője 
van, mig a néppártnak ma még csak 
egy. Nem azt tapogatja-e a mi sze
retve tisztelt miniszterelnökünk, hogy 
az esetleges általános választásoknál 
körülbelül mennyi erőt és alkot
mányos költséget vennének igénybe? 
Sok Csáktornyái s nyitrai győzelmet 
sem a pártkassza, sem a rendelkezési 
alap nem bir meg. A modern Pyrr- 
hust győzelmei ölik meg. Kell egy 
kis vigasztalást keresni s a főispánok 
azt valószínűleg meg is adják. El 
fogják mondani, hogy néppárt tulaj
donképen nincsen. Csak vezéreik, 
zászlótartóik s itt-ott egy-egy fanati
zált pap van, kik már jövőjükkel le
számoltak, mivel pályájuk megtorló
dott s haladásra gondolni nem mer
nek. Hát ezek fanatizálják a tömeget, 
mely velők lármáz — — épen a vá
lasztás napjáig, akkor arra szavaz, a 
ki eteti és fizeti.

Arra el vagyunk készülve, hogy 
a főispán urak sem számunkra, sem 
tendenciánkra nézve nem festenek 
valami magasztos képet. Főképen a 
nép valláserkölcsi igazait védő kath. 
papok lehetnek elkészülve egy kis 
alkotmányos hajszára, különösen ha 
Bánt'fy báró csakugyan jónak látná 
holmi „Fan F a ra r '- t  szubvencio
nálni. Mi azonban haladni fogunk 
kijelölt pályánkon azon reményben, 
hogy ha a kormány ebből egy kis 
vigasztalást merít is, eljön a kiábrán
dulás napja is, mikor be fogja látni, 
hogy tévedett is, meg is tévesztették. 
Mi "erőnket lelkünk meggyőződéséből 
merítjük s nem adjuk f ö l  a reményt, 

Kai lapnak 8 oldal.

hogy Mária országa választó polgá
rait még a politikai erkölcstelenség 
nem hatotta át annyira, hogy ne tud
ják érezni a csapást, melyet vallá
sukra s ez által társadalmi és családi 
életökre mértek s még mérni akarnak.

A mit a liberális rendszer, a mit 
Tisza Kálmán 1875 óta egyetlen egy 
ellenzéki párttal, még a dinasztia-elle
nes függetlenségi párttal szemben sem 
tett meg, azt megteszi mosta vallás- és 
trónfentartó néppárttal szemben Bánffy 
báró. Spicliskedésre adjamagátésspiclis- 
kedéssel bízza meg a főispánokat és 
a főszolgabirákat. Hiába, a kit Isten 
el akar pusztítani, annak elveszi az 
eszét. A kormány már a kétségbeesés 
esztelenségével, botorságával dolgozik 
a néppárt ellen.

— Zichy Nándor gróf a királynál.
Zichy  Nándor grófot a király hétfőn 
hosszabb kihallgatáson fogadta. Egy bécsi 
estilap tudni akarja, hogy a kihallgatásra 
a második nyitrai választás adott okot és 
hogy a gróf nem maga kérte a kihallga
tást, hanem erre felhívást kapott, még pedig 
azon szerep miatt, melyet a gróf a leg
utóbbi nyitrai választás alkalmával játszott. 
Mikor ugyanis Szulovszky választási 
elnök zsandár utján valami utasítást 
küldött a grófnak, ez állítólag kijelentette, 
hogy neki nem parancsol senki, mert ő 
mint aranygyapjas vitéz a szokásos 
kompetencián kivül áll. Ezzel szemben 
kijelenthetjük, — s e  kijelentésünket az 
e tekintetben jól értesült bécsi „Vaterland" 
tegnapi száma megerősíti, hogy a gróf 
nem használta Nyitrán az említett jcle- 
netkorazon szavakat, melyeket annak idején 
az összes lapok közöltek, és egy nem 
rendes tudósítónktól érkezett távirat nyomán 
a „Fciérmegyei Napló" is közölt. Zichy 
gróf nem mondta Nyitrán, hogy ő mint 
aranygyapjas vitéz hercegi vagy föher- 
cegi rangban van és ezzel magától elesik 
a polémia szükségessége a „Budapesti Tudó
sító" c. félhivatalos kőnyomatos lappal, 
mely magyarázatot fűz az aranygyapjas 
vitézek rangjához. Másrészt merő kohol
mány az, hogy Z i c h y  Nándor gróf 
„nem önként" ment a királyi kihallgatásra. 
A liberális sajtó ezzel a  koholmánynyal 
nyilván enyhíteni óhajtja azon kínos be
nyomást, melyet a nyitrai kormánypárt 
; üzelinei keltettek. ________ ___ _______
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(b. f.) Még mindnyájan visszaemlék- 
szünk azon tiszta, zavartalan örömre, 
melylyel május elsőjét szoktuk raegünijo- 
pelni. A szép, veröfányes tavasz ünpepe volt 
e nap sokáig, sokáig és mindnyájan vettünk 
részt benne, tekintet nélkül a rangra, a 
foglalkozásra. Ma a társadalomnak egy nagy 
és számra nézve félelmetesen erős osztálya 
monopolizálja őzt e szép tavaszi ünpepet és 
már esztendők óta halljuk, hogy május el
seje a munkások ünnepe. Máskor vígan és 
gondtalanul üdvözöltük május havát, most a 
szocializmus réme kisért mindon május 1-én 
Máskor a költők énekelték meg tavaszutó
ját, most a politikusok és szociológusok 
minden május 1-én mély aggodalommal 
teszik kozoikot a beteg társadalom hevesen 
lüktető iiterejérc és aggódva kérdik: Meddig 
tart az még igy ? Meddig fenyeget még a 
szocializmus V Mi lesz belőlo és mi lesz be
lőlünk ?

A szocializmus kérdése ma ép oly ak
tuális, a milyen aktuális volt Lassalle és 
Marx, Bebel és Liebkuecht, Sz. Kovács Já
nos és többi magyar társai felléptekor. A 
kérdés fontos és megoldása oly nagy hord- 
orővel bir a társadalom életére, fojlődésére 
és egyszersmind oly nehéz, oly bonyolódott, 
hogy már évtizedek óta alegiklottcbb szelle
mek szinte eredmény és siker nélkül fog
lalkoztak velő. Kutatták a szoeiális kérdés 
erodotót és a hányán kutattak, annyi különböző 
eredményre jutottak. Csak ügyben egyeznek 
meg az elfogulatlan és a párttekinteteken fö
lülemelkedő kutatók abau, hogy a szocializmus 
mai alakjában ugyanazon franeia forradalmak 
szüleménye, a melyekből századunk egyik 
legnagyobb veszedelme csírázott ki: az álli- 
borálizmus. Ezt a tényt csak azok a libe
rálisok tagadják ma úgy külföldön, mint

Magyarországon, a kik ádáz küzdőimet in
dítottak a vallás és erköles, a társadalmi^ 
rend e kőt legszilárdabb oszlopa, b ezáltal 
a katb. egyház ellen. De ne ereszkedjünk a 
szocializmus theoretikiis fejtegetésébe. Ez 
nagyon messzire vezetno és újat nehezen 
tudnánk felhozni, mert o kérdés már jófor
mán ki van meritve. Sokkal érdekesebb és 
hasznosabb is a kérdés praktikus oldaláról 
szólam.

Az az elvitázbatlan tény, hogy a 
szocializmus már évek óta foltartóztathat- 
lanul terjed Magyarországon, fényesen meg
cáfolja a liberalizmus egyik vádját, melyet 
különös előszeretettel emelnek az egyház 
ellen. Rámutatnak ugyanis arra, hogy Belgium
ban már évok hosszú soraóta „klerikális" kor
mányok vezetik az államügyeket, valamint 
arra, hogy a legujab időben épen Belgiumban 
tette a szocializmus a legnagyobb bódítá
sokat (a múlt évben még politikai pártot is 
tudott beküldeni a brüsszeli parlamentbe) és 
ebből azt a következtetést vonják, hogy imo, 
a kathoücizmus képtelen megküzdeni a 
szocializmussal. Nos, mi Magyarországra 
muta.unk. Itt már 20 óv óta liberális ura
lomhoz van szerencsénk s imo, sem Tisza 
Kálmán, sem Wokorle Sándor, som Bánfi'y 
Dezső nem voltak képesek megakadályozni 
a szocializmus behozatalát és gyors terje
dését. Sőt ellenkezőleg, kormányrendszerük 
még jobban elősegítette a külföldi szocialista 
csábítók müvét. A kormányok egyenesen 
segédkezet nyújtottak és nyújtanak ma is a 
szoeiálistáknak, még pedig egyrészt negatív, 
másrészt podig pozitív formában.

Negatív formában azzal, hogy 20 év 
óta nem tettek a magyar kormányok ab
szolúte semmit a gyári és a mezőgazdasági 
munkások helyzetének javítására. Alapítot
tak ugyan gyárakat és kedvezményekben 
részesítik a nagyiparosokat, pártolják a ban

kokat, részvénytársaságokat, a nagykoréi" 
ködeimet, de mindez csak a nagyiparosok
nak hajt hasznot, a gyárosoknak, a nagy. 
tőkének, míg a szegény munkasnépre ügyet 
sem vetnek és még arról sem gondoskodnak 
hogy legalább a túlságos adózás lerhét vennék 
le válláról és rendeznék viszonyát a munka
adókhoz, A társadalom egymagában kép
telen itt segíteni. A társadalom csak pillanat
nyi segélyt tud nyújtani, pedig a munkás- 
osztály helyzetének állandó javítására van 
szükség, ilyen javítást pedig csak az ország
gyűlés, a kormány, egyáltalában a törvény
hozás van hivatva eszközölni.

Nem szabad még e mellett figyelmen 
kivül hagyni, hogy a liberális kormányrend
szer még erkölcsétől, vallásától, lelke egyen
súlyától is megfosztja a munkásosztályt., a 
mennyiben minden téren megnyirbálja az 
egyház hatáskörét és közönséges polgári 
aktusokká alacsonyit le olyan egyházi intéz
ményeket, melyek addig szentek voltak a 
szegény nép szemében és a melyek eddig a 
társadalmi rend legerősebb támaszainak bi
zonyultak. És midőn a liberalizmus azonfe
lül még a hitükhöz hü papokat üldözi, azzal 
kevesebbet árt ezeknek, mint a szegény 
nópnok, mely eddig az ő nagy szorongatta- 
lásaiban a papnál és nem a jegyzőnél kere
sett vigasztalást, biztatást, lelki erőt.

És midőn az ilyenformán nemcsak 
anyagilag elnyomott, hanem lelki támaszá
tól is megfosztott és Istenbevetett hitében 
megingatott nép végső kétségbeesésében és 
a szenvedélytől elvakultan erőszakhoz nyúl, 
mint ezt az alföldön szomorúan kollott ta
pasztalnunk, akkor előveszi a kormány p o- 
z i t i v eszközeit a szocializmus elnyomására 
és ezek a szurony, a! börtön. Már évek óta 
hangoztatják a munkások sérelmeiket és 
ezeknek nem társadalmi, bánom törvény
hozási utón való orvoslását kérték. A röpira-
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Szt. iVIfcirlv temploma.
— Saját levelezőnktől. —

Velence, á]jr. 29.

Nagy és fényos ünnepségek közepette 
ment végbe a múlt napokban Velence (ola
szul Venezia) leghíresebb templomának, a 
Szent Márk bazilikának 800 éves jubile
uma. A patriareba tizenkét püspök és számos 
más prelátus segédlete mellett mondta a 
jubiláris szt. misét s ezzel szt. Márk evan
gélistának aranynyal, mozaikkal és fenséges 
szobrokkal gyönyörűen feldíszített temploma 
egy uj századba lépett.

Á jubileumi ünnepségek nemesak a 
templom felszentelésének dicsőségét juttatta 
a veloneoiek eszébe, hanem az elment 800 
óv letűnt hatalmát, lángoló bitbuzgóságát és 
szorencsótlen eseményeit is. A bazilika val
lási és politikai, tudományos és művészeti 
tekintetben annyira össze van nőve a ve- 
lencoi köztársaság történetével, hogy egyi
ket a másiktől elválasztani lehetetlen.

801-ben Kr. u. történt, hogy A gnello  
P a r t é é i p a r i o  velencei dogé (fejede
lem) Malamoceoból a Riailó szigetére tette 
át a dogék székhelyét és ezzel megvetette 
a mai Velence alapját. Hogy mennyire hit- 
buzgók voltak a mai velencoiok ősei, bizo
nyítja azt, hogy már 19 évvel utóbb, 829- 
ben diadallal Velenébe hozták szt. Márk 
evangélista ereklyéit s mondhatni, az ő, 
jelenletebe tették le az uj város alapkövét. 
Az uj varos legelső épületéi közt a* evan
gélista templomát találjuk, de nem azt a 
ienyes bazilikát, melyet ma annyira csodá- 
Junlt, hanem egy egyszerűbb és kisebb 
templomot, mely a mainak csak egy részét

foglalta el. 144 évig, 973 ig állott ez a 
templom, mikor a nép fellázadt IV. P i e t r o  
C a n d i a n o  dogo zsarnoksága ellen és 
dühébon felgyújtotta a dogek palotáját, 
mely alkalommal a tűzvész a templomot 
is elhamvasztotta. Pietro, Candiano utódja, 
a szent életű P i e t r o  O r s e o l o  dogo 
újra felépitetto a templomot, mely ezen uj 
állapotában mintegy 70 évig körülbelül 
1073-ig állott fenn. Ekkor már növekedvén 
Velence hatalma és gazdagsága, Domenico 
C o n t a r i n i  dogé időszerűnek tartotta 
a város védőszentjónok ereklyéit egy hozzá 
méltóbb templomban elhelyezni s oly nagy
szerű templom építését tervezte, moly a 
koresztónység legfényesebb temjilomaival is 
kiállja a versonyt.

Ugyané században nagy lendületet 
vett Olaszországban a műépítészet. F i r o n z e 
(Florenz) remek középületekkel ékeskedett, 
P á r m á b a n  ekkor épült a hires dóm, 
M i l a n ó b a n  Szent-Ambrus temploma, 
P i s á b a n  a szaraeónok fölött kivivőit 
győzelmek emlékére a gyönyörű székes
egyház stb. Velenco sem maradhatott hátra 
és Szent Márk bazilikájának újra építése 
céljából a leghiresobb görög építészeket ho
zatta Konstanipápolyból. Ezek az íij templom 
mintájául ugyancsak a konstantinápolyi 
apostolok templomát vették a görög kereszt
tel és az öt kupolával együtt, melyet a 
templom bárom oldalán előfolyosó vesz 
körüli A görög építészek úgy oldották meg 
feladatokat, hogy a ki látta volna a régi 
konstantinápolyi templomot s összehason
lítaná a mai velencei Szt-Márkkal, azt 
gondolhatná, hogy as utóbbi az előbbinek 
szolgai utánzata.

A XI. száaadnak volt ugyan érzéke a 
művészet iránt, de a fősulyt mégis a tar
tósságra fektette s a mozaikokkal kirakott

helyeken kivül mindenütt a templomok 
falainak erősségét tartotta szem előtt. 
Szeut-Márk temploma homlokzatán az olső 
időben üt nagy iv alakú nyílás volt, melye
ket azonban az oldalakra erősített márvány
lapokkal befedtek. Ezen nyilasok lényegesen 
különböztek a mai, részint derékszögű, ré
szint apszisz-alaku nyilasoktól, melyeknek 
csupán csak dekoratív jellegük van. A XI. 
században nyert alakja a templomnak a kő
vetkező századokban lassanként különféle 
módosulásokon ment át. A világkereskedelem 
és a keresztes háborúk megnyitották Velence 
előtt a Keletet. A velencei hajók messze 
földről hoztak márványt, mozaikanyagot és 
más dísztárgyakat Szt-Márk temploma 
szépítésére.

A görög művészet hanyatlása után az 
olasz renaissance-nak kellett a bazilika 
bárnulates müvét befejeznie.

A tomplom kapuira egymásután gyö
nyörű síimboiikus díszítményeket, a pár
kányiatokra remek márványfaragványokít
alkalmaztak. Ezekkel egyidejűleg épültek 
a keresztelő kápolna, a Szt. Izidor kápolnája, 
melyek a gót építészet legremokebb alkotá
sai közé tartoznak, kevéssel utóbb pedig 
Szűz Mária kápolnáját építették, Egy szá
zaddal későbben T í z  i á n ,  T i n t o r e  1 1 o 
és P o r d e n ó n e az arany század szebD- 
nél-szebb jelvényeivel díszítették fel 8 
bazilikát. Egyáltalában nincs korszaka Ve
lence történetének, mely a Szt-Márk temp
lomában valami emlékkel nem volna me8‘ I 
örökítve, a minthogy az- egész templom nem I 
ogy ember, nem egy száead munkája, hanem I 
egy nép vallási, művészeti és politikai tor- I 
ténetének, kőben való megörökítése. I

—eh—s- \
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tok, újságcikkük, felolvasások egész özöne kö
veteli már évek ótaugyanezt.dea kormány nem 
teBz 9emmit. Legfeljebb ankelteket hiv össze, 
de ezeknek nincs se vége, so hossza, se a 
kívánt eredménye. A kormány nem foglal
kozik komolyan a munkás kérdéssel, mert 
erre nincs rátermettsége és mert a haszon- 1 
tálán egyházpolitikával van elfoglalva. Pedig ! 
a munkás-kérdés megérdemli a komoly I 
tanulmányozást és sürgeti a megoldást. Ha 
az illetékes körök komolyan vennék a dol
got, nagyon hamar beláthatnák, hogy a 
szigorúságnak, a kíméletlenségnek, a csend
őrnek, a büntető törvény paragrafusának 
csak egy irányban van helye. Irgalmatlanul 
kell elbánni azon külföldi igazgatókkal, kik 
élő szóval és írásban terjesztik a józan, 
de könnyen félrevezethető magyar nép kö
zött a szocializmust. Ki kell őket uta
sítani az országból, a sajtókat pedig (éppen 
tegnap indult meg Budapesten az első 
szociálista magyar napilap) szigorú ellen
őrzés alá kell vonni. A néppol azonban, a 
szogény, félrevezetetett néppel azonban más
ként kell bánni, mint eddig bántak vele. És 
itt nemcsak a népnevelés javítása sürgős, 
hanem a felnőttek oktatása is. Az a mun
kás a maga együgyüségében és ebből ki
folyó elfogultságában szentül meg van győ
ződve a „8 órai alvás, 8 órai munka és 8 
órai szórakozás" jelszó bűvös hatásáról és 
elmaradhatatlan diadaláról.

Meg kell magyarázni a népnek, hogy 
ez a jelszó egy nagy abszurdum, és hogy 
megvalósítása annyira belevág a társadalom 
minden viszonyaiba, hogy ezzel teljes fel
fordulás állana be, a melyből haszna nem 
lesz senkinek s a melynek kárát ők magok is 
fájdalmasan éreznék.

De mindez nem elég.
Itt van még az adóügy, moly a nagy

tőkével szemben aránytalan terheket ró a 
munkás népre. Ez az ügy sürgős rendezést 
követel. Az adóbehajtás, az ekzekut-ió enyhi- 
íendő, Ínséges vidékeken és időkben pedig 
teljesében szüntetendő, az adóhátralékok 
pedig ilyenkor elengedendő!!. Gondoskodni 
kellene továbbá népsególyző egyletekről, a 
kisbirtokos és a kisiparos, valamint egyálta
lában a gyári munkás nép hitelügyének 
rendezéséről. És itt van a választási jog. 
Tagadhatatlan, hogy itt is történnie kell 
valaminek az alsóbb nóposztáiy javára;

| szóval a rendezendő kérdések egész labirin- 
j tusa előtt állunk s a kormány nem tud, 

vagy nem akar belépni e labirintusba, vagyis 
j jobban mondva, nem tud belőle kiszabadulni, 
j mert visszautasítja az Ariadne fonalát; az 
I egyház, a pápák, név ezetesen a „szocialista pá- 
j pápának" elnevezett XIII. LEÓ pápa által 
1 kifejtett keresztény-szocializmust. És a med

dig az egyház nélkül akarják leküzdeni a 
szocializmust, addig hiábavaló lesz minden 
igyekezet, minden fáradozás. Mi katliolikusok, 
a kik híi fiai vagyunk nemcsak egyházunk
nak, hanem hazánknak is, és a kik egyfor
ma szeretettel szeretjük összes felebarátain
kat, nem fogunk megszűnni a munkás- 
osztály jól lelfogott érdekében is küz
deni. — Május elseje az idén arány- 

] lag nyugodtan folyt le a munkásvilágban.
! Legyen szabad ebből arra következtetnünk, 
í hogy a munkások között is józanabb l'elfo- 
j gás, helyzetüknek, követeléseiknek józanabb 
! mérlegére kezd terjedni, 
i Tegye meg mindenki kötelességét sa-
| já t maga és a társadalom iránt és megíalál- 
I tűk az utat a békére, az egyetértésre, a 
j szocializmus megszüntetésére.

Akkor aztán ismét mindnyájokuak 
i lesz május elseje.

Visszaélések hirdetések utján.
" Budapest, április 28.

(—) Akárhányan, a kik e sorokat 
olvassák, bizonyságot tehetnek arról, hogy 
hangzatos, sokat ígérő hirdetések által 
megtévesztve keserűen csalódtak, mert 
egyenesen meg lettek csalva. Ez volt 
jutalmuk, a miért elhitték a gyanús hir
detésekben foglalt dolgokat. Am a papiros 
türelmes, hirdetni lehet mindenfélét és igen 
sok hirdető épít különösen a gazdák rossz 
helyen alkalmazott takarékosságára és 
hiszékenységére.

Nem azokról a  hirdetésekről van itt 
szó, a melyek olcsó pénzt Ígérnek, sem 
azokról, a melyekben el van mondva, 
hogy egy nagy gyár bukása következ
tében az illető hirdető abban a helyzet
ben vau, megvette a gyári készletet, hogy 
mesés áron, akár a  földi boldogságot is 
adhatja, vagy pedig 3 frt 50 krajcárért 
egy zsebórát, tizenkét személynek való 
asztal terítéket, pipát, esetleg egy pár 
cipőt, vagy finom angol kalapot és 
esernyőt

Egészen másról van itt szó.
A gazdának az ő gazdaságában sok 

mindenre van szüksége, a mit be kell 
szereznie, hogy dolgozhasson. Itt vannak 
például a k á r p á t i  és m ágneses  
k a s z á k .  Évröl-évre, mielőtt a gabona 
a kalászát kiháuyná, megjelennek a meg
felelő hirdetések. A „M. et Comp“ Becs, 
G. et Comp“ Kolomea, „ J . L .“ Sambor, 
„S. II. “ Becs stb. cégek hirdetéseikben 
egyrészt óva intik a gazdákat a szédel
gőktől, másrészt 5 kg. posta csomagba 
elkészített kaszáikkal szeretnék a világot 
elárasztani ígérve minden 5-re egyet in
gyen. Ha a gazda hozat ezekből a „fölsé-

Mü virágkiállítás.
S z i r m a y n ó  M é s z á r o s J u s z i i n  i 

tanárnő fényesen beváltotta ígéretét, melyet 
Székesfejérvárra jöttekor adott s rendezett ; 
oly kiállítást, a milyet Széitesfejérvár még 
nem látott s rendezte annyi tnűérzékkei, 
hogy a szemlélő nem győzi csodálni Szir- 
mayné bámulatos ügyességét a művirágok 
készítésében. A képzőművészeiéi; viszonya 
társadalmi életünkhöz határozottan javul, a 
művészet kezd közelebb férkőzni hozzánk, 
kezdjük megbecsülni a szépet, a szemek 
kezdenek beletanulni a művészet alkotásai
nak nézésébe, az ízlés finomodik. Mindez a 
művirágkészités terén csak kezdőt, de ilyen 
dolgokban a fő; megindulni. Az első lökésti 
erre Magyarországon Szirtnayné ú rn ő  
adta, midőn fáradhatlanul arra törekedett, 
hogy művészetét minél szélesebb körben 
terjeszsze, megkedveltesse s hogy tanítványai
val együtt oda álljon a nagyközönség elé 
s rámutasson másfél havi működésének 
gyümölcsére, melyet tegnapelőtt, tegnap és 
ma a városház nagytermében a székesfejér - 
vári társaság legelőkelőbbjei bámultak, szép 
és elegáns hölgyek, és a közéletben szereplő 
férfiak. Három napon keresztül a kiállított 
virágremekek előtt érdeklődő, vitatkozó csopor
tok állottak, birálgatva, taglalva a gyönyörű 
alkotások értékét s jellegét; mikor a terem 
csupa fény, s z ív , mozgás és élet volt; a 
dicséretek halmaza, a meglepetés nyilvánulása 
hangzott fel mindenütt.

Mi örvendve konstatáljuk a tényt, hogy 
városunkban a műipar e neme is immár 
meghonosodott s különösen örvendünk, hogy 
e művészi iparág legelőkelőbb hölgyeink 
élénk érdeklődését keltette fel, mert épen a 
hölgyvilág ma, midőn a virágdísz mind 
nagyabb és nagyobb tért hódit, évenkint 
tetemes összegeket fordít e célra, természe

tesen a leleményes franciák s az ipar terén 
nagy olcíhaladast tanúsító angolok előnyére. 
Ki kell szorítani mindezt, a mi idegen s 
helyébe oly hazai produktumot kell terem
tem, mely vetekedik az idegennel, sőt azt 
felül is múlja. Nehéz dolog ez, de nem kivi
hetetlen, csak akarni kell. Meg keli nézni 
a székesfejérvári müvirágkiállitast s bámulni 
fogunk a kiállítók ügyességén, melyet egy
két hét alatt játszva, minden fejtörós nélkül 
sajátítottak el. Ne kicsinyesük a kiállítást, 
ne húzódjunk tőle vissza, hisz a modern 
élet, a század vége nem is lehet el kiállítá
sok nélkül.

Tekintsük meg közelebbről a kiállítást. 
A mostani kiállításról noliéz általánosság
ban szólni, mintha az valami egységes 
egész volna. Melyik modern kiállításnak van 
egységes jellege? Hisz maguk a kiállítások 
dolgoznak az egyformaság ellen. Egység 
talán a mi művirágkiállitásunkba egy dolog
ban nyilvánul, abban t. i., hogy minden 
egyes kiállított tárgyon észrevehető a mű
vésznő szelleme, mely a szerény ibolyát ép 
úgy, mint az égbetörő napraforgót a lehető 
legtermészetesebb, legszebb utánzásban állí
totta elő.

A kiállított remekek után ítélve a ta
nítványok közül a legszorgalmasabbnak 
IklitiKckcrt Álltaim- úrnőt és Lichtnakert Lujza 
kisasszonyt mondhatjuk. Előbbi egy gyö
nyörű napraforgó tövet, egy asztaldísz gya
nánt szolgáló lótusvirágot, egy vegyos virá
gokból készült lírát, egy vadrózsából össze
állított remek tükör díszt _ s több csinos 
apró tárgyat állított k i ; utóbbi különösen 
két gyönyörű művel remekelt: az egyik 
egy almavirággal köritett képkeret, melyből 
mosolyogva tekint a nézőre két szép leány, 
a kiknek szemeiben egy egész titokzatos 
világ lakik; a másik remekmű egy rózsa
szín kalap nefelejts diszszel. Nagy gond s

egyszciüség jellemzik e két művet. Ott 
láttunk még tőle egy puttony vegyes virá
got, egy fali legyezőt és 2 óratartót. Az 
eddig felsorolt kiállítási tárgyakról elmond
hatjuk, hogy a művészi kivitel, a tagok 
arányossága, a színezés gazdagsága és 
gyengéd finomsága azon sajátságok, melyek 
valóban csodálatra ragadják a szemlélőt.

Igen tetszettek B e r e c z k y  Miksáné 
mezei virágból összeállított csokra s ogy 
vegyes virágokkal telített vázája, Fa r k a s d y  
Dezsöné művészi kivitelű szalon kosara, 
H e t t y e y  Ferenené lila mákvirágbóí 
készítőt! kalapja, özv. A n d r o v i e h n é  függő 
szalondisze, L éb  Mariska remek szalnnko- 
sara, mely ügyes elrendezésben kerti virá
gokkal van gazdagon megrakva; továbbá 
egy bőség szaruja, S z e n d e  f f y  Emma 
sirkoszoruja, E l e k e s  Anna ibolya s 
gyöngyvirág kosara, s l v r a s z n a p o l s z k y  
Ida bőség szaruja, valamint G r u n d b ö c k  
Anna két, gonddal összeállított vázája s N a g y  
Ignácnó két liliomtője méltán megérdemlik 
a dicséretet. Kedvezőleg kell még nyilat
koznunk S c h m o l l  Mariska rózsa tőjéről, 
P r i k k e 1 Rózsa függő fali díszéről s 
M a d e r Ida sirkoszorujáról; M ü 11 e r 
Katinka és H e r e n d v  Etel csokrai sem 
kerülhetik ki a szemlélő figyelmét. Ha 
mindezekhez hozzávesszük még Szirm ayné 
művésznő mintegy 200 készítményét, akkor 
sem adtuk még teljes képét a kiállításnak.

A ki csak teheti, keresse fel a város
ház tanácstermét s élvezze a májusi napsu
garakkal körülövezett virágokat; buzduljon 
ki-ki a látottakon s szerezzen magának 
mindenki S z i r m a y n ó  úrnőtől egy em
léket, mely mindenkor hallgatag magasz
talója a művirágkészités terén oly nagy 
érdemeket szerzett művésznőnek.

K. B .
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ges kaszákból, azt fogja találni, hogy 
rosszak ás drágák s hogy az „angol- 
ezüstacélból készült kárpáti kaszákkal1* 
egyszerűen be lett csapva. EaenkivUl 
a felsíimagyarországi vasgyárak készíte
nek ugyan kapát, ásót, villát és más vas- 
nemüt, kaszát azonban nem.

A hirdetésben rendesen ki van Írva, 
hogy csak az a „valódi kárpáti** kasza, 
a mely zöld papírba van csomagolva, 
ágy, de a papiros igen türelmes s a 
postabért, az ingyen kaszát, a hirdetés 
árát valakinek csak meg kell fizetni. 
Kinek — hát a gazdának, mert fölült a 
gyanús hirdetésnek.

M a g c sá v á zó  szerek, hirdetéseivel 
is gyakran volt alkalmunk e napokban 
találkozhatni a lapokban. Itt figyelmet 
érdemel, hogy a közönséges ré zg d lic  
még ma is a legjobb szer a csávázásra. 
A hirdetett szerek ezt az anyagot vala
mennyien tartalmazzák, a mi már indiffe- 
rens anyagokkal van vegyítve. Csakhogy 
a tiszta rézgálic 5 krba kerül, mig a 
rosszabb hatásn szer 15—20 krba.

H asznált gőzkazánokat  egész 
éven át találunk a lapokban hirdetve s 
az, aki technikai dolgokban nem járatos, 
könnyen lépre is megy és sok kellemet
lenséget szerez magának. Régi kazánok, 
melyek vagy azért, mert az előbbi tulaj
donos nagyobb nyomású gőzzel akar dol
gozni, vagy mert a kazánok a kellő biz
tosítékot nem nyújtván, kimustráltattak, 
mint ócska vas adattak el s a vevő azután 
annyira, a mennyire újra helyre állítja.

Gyakran ez a sorsa a lokomo- 
biloknak  és a cséplőgépeknek is. 
Óva intjük határozottsággal gazdáinkat, 
hogy ily darabokat ne vásároljanak, mert 
ha valahol, úgy a gőzgépek vásárlásáról 
mondhatjuk, hogy a legjobb, a legolcsóbb 
is, tekintet nélkül a beszerzési árra. 
Ausztriában a minisztérium már tavaly 
megtiltotta a forgalmat ócska lokomo- 
bilokban s most Magyarországon hirdetik 
őket az ócska áru tulajdonosai eladásra.

Ideje volna, hogy minálunk is tör
ténjék valami ebbpn az ügyben, mert a 
hirdetéseket eltiltani nem igen lehet.

B E L F Ö L D
— K atholikus bőrök. A  ráleóow, 

liptó-nagyselmeci, suúri és budrofalvi 
katliolikus körök alapszabálzait a belügy
miniszter jóváhagyta. Melegen üdvözölj ük 
az uj köröket I

— Az egyh ázp olitik a . Félhivatalo
san jelentik, hogy a főrendiház május 13-án, 
legkésőbb 14-óa veszi harmadszori tárgyalás 
alá a vallás szabad gyakorlatáról és a zsidó 
recepcióról szóló ominózus törvényjavaslato
kat. Ezzel megerősítést nyer egy ápr. 22-ón 
közölt értesülésünk a harmadik tárgyalásról. 
A kormány most erősen „bizik“ győzelmé
ben, a mivel szemben mi csak arra utalunk 
rá, hogy a nyitrai választáskor ifj. Zichy 
János gróffal szemben elkövetett üzelmek 
annyira elkeseritették a konzervatív főren
deket, hogy sokan, a kik oddig nem sza
vaztak, kijelentették, hogy a javaslatok 
ellen fognak szavazni. Azt is hiszi ezúttal 
a kormány, hogy a folokezetlenséget ren
deleti utón szabályozni óhajtó főrendek 
„megpuhultak" már annyira, hogy a kor
mány intencióit feltétel nélkül elfogadják. 
Ez a puhitási teória, azt hisszük, sokkal 
nagyobb sértés a felekezetlenség felett al

kudni akaró főrendekre, hogy sem fel
tehetnek, hogy meghajlanak a kor
mány előtt. Végül pedig ne felejtse el 
a főrendiházi ellenzék, hogy éppen egy 

' évvel azelőtt szavazta a polgári házasságot. 
Ezzel kapcsolatban említés kell tennünk 
egy értesülésről, melyet a „Pester Lloyd“ 
állítólag Diakovárról ( S t r o s s m a y e r  
püspök székhelyéről!) kapott. E szerint 
már elkerülhetetlenné vá lt Horvátor
szágban is m egkezdeni a z  egyház
politika i akciót, mihelyt az Magyarorszá
gon he lesz fejezve. A viszonyok Horvát
országban erre sokkal kedvezőbbek, mint 
Magyarországon. Az antiliberális sajtó és a 
papság már rég megkezdte a harcot a 
szabadelvű egyházpolitika ellen!

— A  nyitrai választások. Pázmándy 
Dénes, Okulicsíínyi Géza. Kulid Jóm". Fíirster Ottó 
ús Toincsányi László orsz. képviselők a képviselő- 
házban nyílt ülésben jelentést tettek az általuk az 
első nyitrai választáskor íuentolmi jogba ütköző 
cselekniányekről. A képviselő ház mentelmi bizott
sága ápr. Z8-áu foglalkozott őzen esetekkel és 
egyhangúlag kimondta, hogy n mentelmi jog megsérté
sére nem forog fenn, mindazonáltal olyan jelenségek 
fordultak elő Nyitrán. melyek megtorlást követelnek. 
Erre fogja a bizottság felhívni a kormány figyelmét. 
— A második mátrai választásról Knbinyi Géza 
képviselő hétfőn tudvalevőleg azt állította, hogy ott 
rendetlenség nem történt. Ezzel szemben Kulinyinak 
egy név rokona, K n b i n v i  Endre nyitrai 
választó polgár kijelenti, begy érzékenyen csalódott 
azon reményben, hogy a választás igazságosan fog 
lefolyni.

— Uj fő isp án  — nj választás. A
mit már napokkal azelőtt jelentettünk, az 
most megtörtént. A király nomeskéri K i s s  
Pált, a zólyomi kerület orsz. képviselőjét 
kinevezte Zólyommogyo főispánjává. Ezzel 
a zólyomi mandátum megüresedik s a sza- 
badelvüpárt már Z s i l i n s z k y  Mihály 
államtitkárt jelölte Kiss utódjául. De a ke
rületben nem rég szervezkedett néppárt 
sem marad tétlenül és mindenesetre ellen
jelöltet állít. Vájjon akarja-e Zólyomot a 
kormány Nyitra és Csáktornya szomorú 
dicsőségére juttatni ?

— A z á llam i a n y a k ö n y w e se tő b
dicsérete. Aradmeprye legutóbbi közgyűlésén 
Vásárhelyi László interpellált a feknto-gyarmathi 
jegyző sikkasztási ügyében, mire S z a t m á r y  
Gyula alispán a liberális „Aradi Közlöny" .szerint 
ezeket válaszolta: Mikor kitudódott a fefceto-gvar- 
mathi jegyző sikkasztása, mely körülmény voltaképen 
egyes magánembereket tett tönkre, azonnal elrendelte 
a hivatalos vizsgálatot a községi pénztárnál. Akkor 
e s u p á n 754 frt hiány konstatáltatott, mely össze
get azonban két, egy nagyobb ús egy kisebb rész
letben Zachariás József a községi bíró és a pénz
tárnak nyugtája mellett vett fel, részint, hogy vele 
a község egy régi adósságának utolsó részletét ki
űzéssé. részint saját fizetésokép. Az csak később 
tudódott ki, begy ő a törlesztésre kivett 544 irto t 
is s a j á t  c é l j a i r a  használta fel. Történt azonban 
szigorúbb vizsgálat is, melyen nyilvánvalóvá vált, 
hogy Zachariás József 884 frt állami pénzt is e 1- 
t u l a j d o n í t o t t ,  melynek fedezésére az alispán 
elrendelte úgy az ő. valamint a községi bíró és a 
pénztárunk magánvagyonának bírói lefoglalását." 
(Folytatjuk.)

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

Telefon-jelentések.
A. képviselőház ülése.

Bndaposfc, máj. 1.

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  —

Üiús kezdető 11 óra.
E l n ö k :  S z i l á g y i  Dezső.
Jegyzi'ík : S c h  ó b o .r  Ernő, P  e r  <;z e 1 Béni 

és I l l é s  Bálint.
A kormány részéről jelen vannak: B á n f  f  y 

Dezső báró, P e r e z  el  Dezső', L u k á c s  László,

É r  d é l  j r i  Sándor (VV1 B s s i c s Gyula -.délelőtt 
leveleket Irt, délután kiment a városligetbe mulatni.)

A múlt ülés jegyzőkönyvének hitelesí
tése után felolvastatik az interpellációs könyv 
Be van jegyezve T e r é n y i  Lajosnak egy 
interpellációja A gliard i pápa i nuncius 
m agyarországi u t ia  tárgyában. (Fel
kiáltások : H a l l a s s á k  Bánfty! De_
rültség.)

Lakáéi László pénzügyminiszter be
mutatja az állami pénztári készletekről és 
az ezekből fedezendő beruházásokról szóló 
törvényjavaslatot.

Következik a napirend : a miniszterek 
válaszai régibb és újabb interpellációkra.

Győrffy Gyula mér régen interpellált 
a biharmegyei és nagyváradi jótékony nö- 
egylet 1892. szeptember 25-iki közgyűlésen 
történt módosításaival szemben követett mi
niszteri eljárás és az e módosításokra vonat
kozólag kiadott belügyminisateri rendeletek 
tárgyéban. Az interpellációra még Hieronymi 
Wekerle-korabeli belügyminiszternek keÜett 
volna válaszolnia, do Hieronymi hasznosabb
nak tartotta a hallgatást és a válasz meg
adását utódjára hagyta.

Perczel Dezső belügyminiszter csak 
annyit válaszol az interpellációkra, hogy az 
már tárgytalanná vált b ezt a választ a ház 
tudomásul is veszi.

Holló Lajos még a múlt évi ősz elején 
interpellált K ossuth  Ferenc választó 
joga  tárgyában. Hieronymi itt is utoljára 
hagyta a válasz megadását, és

P eicze l Dezső belügyminiszter ma 
azzal válaszolt, hogy ez az interpelláció is 
tárgytalanná vált, a miért nem akar részletes 
választ adni, csak azt jelenti ki, hogy a 
hatóságok Kossuth Ferenc választó joga tár
gyában törvénytelenséget nem követtok el.

Holló Lajos ezzel szemben azt állítja, 
hogy a hatóságok ez ügyben igenis törvény
telenül jártak el és ezért a miniszter vála
szát nem veszi tudomásul.

A ház többsége tudomásul veszi.
Ép úgy tudomásul veszi a ház Perezél 

Dozső belügyminiszter válaszait Urányi 
Imrének a múrmarosmegyei ínségesek ügyé
ben tett és V á rady  Károlynak arra vonat
kozó interpellációjára, mely szerint a fővá
rosi államrendőrség 1894. november 15-én 
visszaéléseket követett el egyetemi polgá
rokkal szemben.

A belügyminiszter válaszára

Várady Károly kijelenti, hogy a rend
őrség igenis túllépte hatáskörét s ezért nem 
veszi tudomásul a miniszter válaszát. (He
lyeslés balfelől.)

S inay  Gyula az álta lános mun- 
kás-betegsegélyzö-pénztár vidéki elő-, 
helyeinek vagyonjogi igényeinek  kér
désében interpellált. ■

Perccel Dezső belügyminiszter oly rö
videsen s oly általánosságokkal; válaszolt, a 
miből kitetszett, hogy nem is foglalkozott 
komolyan az interpelláció tárgyával. I

A ház többsége mindazonáltal tudó-1 
másul veszi a választ. I

M olnár. József a múlt szombaton a I 
bankkérdésben a z  o sztrá k  kormány-1

1895. májps 2.
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n ya l fo lyta to tt- tárgyalások  ügyében 
interpellált.

Lukács László pénzügyminiszter azt 
válaszolta az interpellációjára, hegy az 
osztrák-magyar bank beadta ugyan kérvé
nyét szabadalmának meghosszabbítása iránt, 
de a kormány nem jutott megállapodásra 
és egyáltalában komolyan (?) foglalkozik a 
nem nemzeti bank kérdésével. Molnár inter
pellációjának 3-ik pontjára nézve (bele fog-e 
kezdeni a kormány az osztrák kormánynyal 
és bankkal a tárgyalásokba, mielőtt a tár
gyalások meghiúsulta esetére az önálló 
bank felállítására nézve az előkészítő rend
szabályokat megállapítaná?) a miniszter 
egyáltalában nem adott választ, mire

Molnár József kifejti, hogy a pénz
ügyminiszter álláspontja nem felel meg 
Magyarország méltóságának és viszonyainak 
és ezért a választ nem veszi tudomásul.

Holló Lajos szombaton a következő 
interpellációt intézte a belügyminiszterhez: 

I . Ignz-o nz, hogy a kormány a  legközelebb 
megejtendő vármegyei választásukat minden tőle 
telhető eszközzel befolyásolni kívánja V Ha ez 
igaz, hogyan egyezteti ezt össze az 18841. XXI. 
le. rendelkezéseivel és általában a törvények iránti 
tisztelettel V

ti. Hajlandó-e a kormány mielőbb törvény
javaslatokat beterjeszteni, a melyekben gondosko
dás történik a törvényhatósági tisztviselők megfe
lelő javadalmazásáról, nyugdíj-igényeik szabályozá
sáról, a  közigazgatási tisztviselők gyakorlati kép
zéséről é.s hatáskörük pontos megállapításáról V

Ferczel Dezső belügyminiszter kije
lenti, hogy a  korm ány a megyei t is z t
ú jító  vá lasztásokba  befolyni egy
á lta lá n  nem  szándékozik , hanem sza
bad befolyást kíván engedni u~y, a mint 
erről az l88ti. XXI. t.-c. rendelkezik. Mint
hogy pedig a közigazga tás á llam osí
tása nap iren d en  van , a kormány ez 
irányban nem fogja befolyását érvényesíteni, 
csalt ha ezt rendkívü li esetek tennék 
szükségessé. A megyei tisztviselők hat évre 
választatnak és a  korm ány ezen, egyelőre 
nem szándékozik változtatni.

Holló Lajos a belügyminiszter vála
szának csak első részét veszi tudomásul, de 
a másodikat nem és erre nézve sürgeti a 
pillanatnyi szügségletek rögtöni kielégítését, 
mert a megyei tisztviselők jelenlegi helyzete 
tarthatatlan.

A többség a miniszter válaszát tudo
másul veszi.

M eszleny  Lajos és Apponyi Albert 
gróf a múlt szombaton a m a gyar u d va r
ta r tá s  ügyében interpelláltak.

Bánffy Dezső báró miniszterelnök 
(Felkiáltások balfolöl : H a l a s s é k  a válasz! 
Élénk derültség.) egyszerre felel mindkét 
interpellációra. A kormány álláspontja a ma
gyar udvartartás kérdésében ez : Az
udvartás ő felsége a király személyes ‘jogai 
közé tartozik. K ülön m a g ya r u d v a r 
ta rtá s szüksége jelenleg nem  forog  
fenn és ennek szükségessége egyáltalán 
nincs indokolva. Azonban szükséges az, nogy 
az udvartartás képviselettel bírjon Ma
gyarországon s a tá rgyalások ez irá n y 
ban m á r  fo lya m a tb a n  va n n a k . A 
bécsi lapoknak azon hírei, melyek szerint a 
magyar főudarmester már ki van nevezve, 
alaptalanok, mert erre nézve a tárgyalások 
még nincsenek befejezve.

M eszleny Lajos röviden válaszol és 
kijelenti, hogy az udvartartás nem közö3 
ügy, ő tehát Bánífy miniszterelnök felfogá-
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sát e tárgyban nem oszthatja, mert a minisz
terelnök felfogása tagadása történelmünknek 
tradícióinknak és alkotmányunknak. Nem 
veszi tudomásul'a miniszterelnök válaszát.

Apponyi Albert gróf két kérdést in
tézett a miniszterelnökből, az elsőt azon 
hírekre vonatkozólag, melyeket a lapok 
közöltek a magyar udvartartásról, a másodi
kat az önálló magyar udvartartás általános 
természetére vonatkozólag. A miniszterelnök 
válaszát interpellációjának első pontjára 
vonatkozólag tudomásul veszi, de a második 
pontra nézve kénytelen kijelenteni, hogy a 
miniszterelnök erre határozott választ nem 
adott. A kormány Bánífy báró nyilatkozata 
szerint kizártnak tekinti a külön, önálló 
magyar udvartartás szervezését. Az előbbi 
kormányok nem mondták, hogy külön udvar
tartásra törekednek, hanem igenis azt mond
ták, hogy törekednek arra, hogy Magyar- 
ország közjogi helyzete az udvartartásban 
megfelelő kifejezésre jusson.

Bánffy báró azon álláspontja, mely sze
rint az udvartartás ő Felsége jogai közé 
tartozik, sokkal rosszabb, mint az előbbi 
kormányé. Ez az álláspont nem fejezi ki 
Magyarország közjogi állásét, hanem inkább 
megalázza ezt- (Helyeslés balfelől.) Kéri a 
miniszterelnököt, hogy inkább ne tegyen 
semmit, mintsem az általa kontemplált mó
don próbálja megoldani a magyar udvartar
tás kérdését. (Helyeslés balfelől. Felkiáltások: 
Halljuk Bánffyt! H allassék B á n ffy  á l
ta l a  v á la s z ! Derültség. Bánffy hallgat.)

A többség tudomásul veszi a választ.
Lukács László megnyugtatóig vála

szol B erná th  Bélának a tokaj-rakamazi 
utak és hidalt tárgyában tett interpellá
ciójára.

A ház a választ tudomásul veszi.
L'lés vége 1 órakor.

A  munkások és május 1.
HudajiPst május J .

—- Saját tudási tónkéi}. —
Május 1-jo alkalmával a munkások a 

szerdára virradó éjjel tömött sorokban felvo
nultak a városligetbe. Itt-ott zavargások is 
fordultak elő, a mennyiben több munkáscso
port az utcákon nagy lármát esapott, de a 
rendőrség ezeket hamar szétkergotte. Ma a 
munkások nagy tömegekben vannak a vá
rosligetben, felesógestől-gyormckestől, mu
latnak, énekelnek, a jobbtorkuak néhol be
szédeket is tartanak, d e  z a v a r g á s  
n i n c s. Az időjárás nagyon kedvez a mu- 
latozóknak, csak a délutáni érákban esett 
egy kissé, de ez nem rontotta el az ünnep
lők jókedvét. Legnehezebb napja van ina a 
rendőrségnek- Már a múlt éjjel óta ren
dőr-őrjáratok cirkálnak az utcán, némely 
helyeken pedig nagyobb menhyiscgü 
rendőrök vannak készenlétben, — így 
például a Kálvin-tóron 100-an. A fő
város egyébiránt is igen élénk képet nyújt. 
A ki csak teheti, kimegy a szabadba, a 
városligetbe, zugligotbe, svábhegyre stb. s 
mindenütt széles jó kedvvel mulatnak rang 
külömbség nélkül, ezzel is demonstrálva, 
hogy május elseje mindnyájunk ünnepe.

A nagyobb vidéki városokból hasonló 
hírek érkeznek, így Temesvárról, Aradról, 
Szegedről, Hódmezővásárhelyről, Debrecen
ből, Nagy-Váradról, Kolozsvárról, Miskolc
ról, Pozsonyból, Győrből, Sopronból, Szom
bathelyről, Pécsről, Szabadkáról, Zimonyról 
stb. Mindenütt jól mulatnak és seholaem za
varják meg a rendet.

A z  Aquinói Szí-  Tamás- 
Társaság gyűlése.

Az Aquinói Szt-Tam ás-Tdrsaság  
ma délután 5 órakor a Szent-István-Társu-

lat gyülésterinében igen látogatott felolvasó 
gyűlést tartott, melyen dr. S t e i n e r  Fü- 
löp 6zékesfejérvári megyés püspök elnökölt 
A felolvasások előtt a gyűlés melegen üdvö
zölte a megyés püspököt, kinek ma volt 
névünnepe. A folyó ügyek elintézése után 
S z a b ó  Ignác t. az igazmondás feltétlen 
kötelességéről, K is  E r ő s  Ferenc pártolő tag, 
podig az argumentum ontologicumról tartot
tak magvas és nagy tetszéssel fogadott elő
adásokat, melyek mindegyike után élénk 
eszmecsere indult meg.

TÁVIRATOK ~
B écs, máj. 1 (Ered. táv.) Ma délbea 

vagy 30.000 munkás vonult el uRingstrassen 
levő parlamenti épület mellett..A felvonulás 
rendőri tilalom következtében nem egy tö
megben történt, hanem kisebb csoportokban 
s a munkások különböző városrészek szerint 
csoportosultak. Felvonulás közben munkás
dalokat énekeltek. A felvonulás 3 órakor 
be volt fejezve. A délelőtt folyamán ösz- 
szesen 47 munkásgyülés volt, melyek ál
talában csendben folytak le, de több 
gyűlést a rendőrség kénytelen volt fel
oszlatni. A cseh és az olasz munkások 
külön gyüléseztek. Az összes gyűlések napi 
rendje ez volt: 1) A 8 órai maximális mun
kanap megállapítása és a 36 órai vasárnapi 
munkasziinet szigorú megtartása. — 2) Az 
egyesületi jog biztosítása. — 3) A szóbeli 
és Írásbeli szabad vélemény nyilvánítás 
korlátozásának megszüntetése. Azon kívül 
tiltakoztak a munkások az osztrák választó- 
rendszer és a választási reform elhalasztása 
ellen. A rendet egész nap jóformán maguk 
a munkások tartó tűik fenn, kik estig mu
lattak a práterban és csak 6 óra után tértek 
vissza — ismét kisebb csoportokban — a vá
rosba.
Zichy Jenő gróf utazása.

lem b erg , máj. 1.(Ered. táv.) Z i c h y  
Jenő gróf társaságával tegnap este ideérke
zett és tegnap délelőtt folytatták utjokat 
Odessza felé, a hová holnap röggel érkez
nek. A társaság Odesszában M i h á l y  
nagyherceg vendége lesz.

Városi és vidéki hírek.
A  n Hej érmegyei Napló«

m ájus hó 1-én v j  előfizetést nyitott 
Felhasznál j u h  az a lka lm at, hogy 
elvbarátainkat, nezetesen a  nép
p á r t híveit újra- felkérjük, lapunk, 
támogatására.

A z előfizetési á ra k  lapm ik  
hom lokán olvashatók,, megjegyez
z ü k  azonban, hogy egy hónapra  
szóló előfizetéseket is  elfogadunk  
és hogy lapunkra, m inden naptól 
kezdve elő lehet fizetni. Előfizetési 
d r  egy hónapra  ŐO kr.

A jánljuk, la p u n ka t m in t a, 
néppárt h ivatalos közlönyét kü lö
nösen a, néppárto t szervező vidéki 
bizottságok, figyelmébe.

H átralékos előfizetőinket, f e l  
ké rjü k  az előfizetési d ijak  bekül
désére, hogy a  lap expedíciója  
fen n a ka d á st ne szenvedjen.

— K lo tild  fő h erceg  asszony,
Jó zse f főherceg neje, mint a _Millennium“ 
kiállítási szaklap jelenti, elfogadta a protek- 

! to'átust azon gyermekpavillon fölött, melyet..
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az ezredéves kiállítás közegészségügyi, cso
portja fog felállítani.

— D r. S te in er F tilöp  megyéspüs
pök ma délután a ‘/a 3 órai vonattal a fővá
rosba utazott, hogy az aquinoi Szt. Tamás 
társaság esti 6 órakor tartandó felolvasó- 
gyűlésén olnököljön.

— Főispán! jubileum . E s t e  r- 
h á z y Móric veszprémi főispánnak május 
6-án tartandó 10 éves jubileumán Székesí'e- 
jei várt S e i d 1 Lajos íőkapitány és dr. M a- 
i o r Ferenc tiszti főorvos, Fejérmegyét pe- 
di<<- O z i r á k y Antal gróf vezetése alatt. 
ifj° Z i c h y  János gróf, M e s z 1 o n y Lajos, 
K á r o l y  János, H a r d y Antal,;L i b i t s  
Adolf József, N a g y  Gyula és Y ó r t e s s y  
József fogják képviselni.

. _  A  m ájusi á jta to sság ;o k a t teg
nap délután maga dr. Steiner Fülöp me- 
gyóspüspök nyitotta meg főpásztori szózatá-' 
val a szent-ferencrendiek templomában, 
melyet a katholikus hívők szine-java zsúfo
lásig megtöltött. A püspöknek szeretettől 
áthatott beszédje, melyben a hold. Szűz 
tiszteletére buzdította híveit mint magyaro
kat és katkolikusokat, mély benyomást kel
teit a hallgatóságban és fokozta az összetar
tást. a hivők és főpásztorjuk között. Ma reg
gel s órakor ugyancsak a mogyéspüspök 
tartotta az első májusi 'misét. Az ájtatosság 
alatt a Ferenc József-nőnövelde növendékei 
énokeltek V i d a Dezső k armostorüfe veze
tése mellett néhány Mária dalt, köztük 
Kalocsai] Alántól egyet, melynek zenéjét 
is maga Kalecsny szerezte. A litániákat az 
egész hónapon keresztül P. Űjfalusy L 
helyettes házföuök, a szent beszédeket pe
dig vele együtt az egyházmegyei papság 
több tagja fogja tartani.

— S z e n tg y a k o r la to k  P. F 1 ó- 
d u n g Jézustársasági atya most tartotta és 
tartja a szentgyakorlatokat a megyei pap
ságnak és tanítóknak. Múlt szerdán az érdi 
körűiéinek Ercsiben; csütörtökön a budai 
felső kerülotnek Pomázon ; pontokon a vaáli 
kerületnek Gyúrón; szombaton a esák- 
vári kerületnek Csákváron és hétfőn, ápril 
29-én az adonyi kerületnek Perkátán.

— Előléptetések  a  katonaság
n á l. Folyó hó 1-óvol a városunkban állo
másozó honvédség körében a következő 
előléptetések történtek: K i r e h ne r Her- 
mann százados őrnagygyá, V ö r ö s  Szilárd 
II. osztályú százados I. osztályú századossá, 
H o f f e l d e r  Sándor íöhadnagy II. osz
tályú századossá, T ó t h  Béla tiszthelyettes 
hadnagygyá. A lovasságnál Tantossy Sándor 
II. oszt. százados I. osztályú századossá. 
A tartakékban U j v á r y István hadapród 
hadnagygyá

— május elseje. Feltámadtak a langyos 
szellők s vidám cnyelgéssel fodrozzák a folyók vi
zének tovahömpölygő árjait, melyekkel a na]) éltető 
sugarai játszadoznak s bennük, mint tükörben, az 
égbolt arra ragyog. Zöld már a rét, virul a termé
szet. a fák lágyéi inusnlygva mutatják meg ajkukat 
s engedik láttatni a feslő színes levélkéket. Az ember 
vére is pezsdül a tavasz megjelentékor s örvend 
május elsejének. Már kora reggel mozgásban volt 
minden. A felkelő nap aranyos sugarai már a zöld
ben találták városunk jó részét, .kicsinyek és nagyok, 
lányok és férfiak egy jelszónak hódoltak : ki a zöldbe, 
ki a sóstóra, mely már felvette" tavaszi köntösét.' 
Komor tói szelíd leánya ! . .Tavasz, . a . te lelielotod 
életet ad, elevenséget önt az egész természetbe s tündér- 
kertté változtatja a kopár, kiétíeii szírieket. Megjé-" 
lentél teljés pompádban közöttünk, hogy gyönyör
ködhess bájaiddal; mi örvendünk s üdvözlünk' leg
szebb-korodban, .-május..elsején!

' H egygyülós. A Maros-szőlőhegy- bir
tokosai felkéretné,k,hogy a vasárnap azaz f. hó 'üi-én 
d- u. 4 órakor tartandó begy-gyűlésen lehetőleg 
mindnyájan megjelenjenek, annál is inkább, mert o 
g-vidéi-en több fontos dolog fog szóba kerülni.
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— Egy apát jubileuma. B a r á t h v  
H ú s z  á r Antal abonyi apát-plébános f. hó 
5-én tartja áldozárságának ötven .éves jubi
leumát. Ez alkalommal az abonyi róm. katli. 
tanítótestület f, hó 4-én esté íöíolvasó- és 
zenoestólyt rendez. A tiszta jöVodelem fele 
részben a szinkör, fele részbén á tantestület 
könyvtára javára fordittatík.

— A  m egyei á r v a u é k n é l meg
üresedett elnöki állás Fejérmogye hétfői 
közgyűlésén fog hetöltetni. Az elnökségre, 
mint mér jelentettük, egyedüli kompetens 
dr. H a t t y  u f í y  Dezső árvaszóki ülnök, 
az ő helyébe pedig a megyei bizottsági tagok 
többsége dr. F i á t  h  Györgyöt, az árvaszólc 
mostani jegyzőjét óhajtja megválasztani,, 
kivel szemben -D ö m ö t ö r ,Géza., moörí 
szolgabiró is pályázik, az ülnöki állásra. 
Dr. K ó g 1 Károly közigazgatási gyakornok, 
mint szintén egyedüli pályázó árvaszéki 
jegyzőnek választatnék meg.

— S zen t V ince e g y le te t  k é r ü n k ! 
A szegény omberek száma napról-napra 
szaporodik s ha segélyért fordulnak ember
társaikhoz, fólebaráti szeretet helyett nagyon 
gyakran kiutasítás vár reájuk. Igaz. van 
Székesfejérvárott néhány egylet, mely gyá- 
molitja a szegényeket, de, nem állván ren
delkezésükre elogoiidő összeg, csak részben 
elégíthetik ki a szükölködőket. Gyakran lát 
az ember kétségbeesett anyákat, éhező 
gyermekeket, megesik a szive rajta, ámde az 
a néhány krajcár, a mit adnak az ilyen 
szerencsétlennek, úgy szólván a mindennapi 
falatra sem elegondő, hát a ruházat, házbér 
hol marad 1 A napokban szerkesztőségünk 
egyik tagja látván egy asszony nyomorát, a 
kinek, gondjaira öt gyermek s egy betegen 
fekvő férj van bízva, ismerősei-között gyűj
tést rendezett, hogy a már-már kétségbeeső 
asszony házbórót kifizethesse, Össze is gyűlt 
hamarosan .9 írt, melyért B. Gy.-né ez utón 
is hálás köszönotet mohd az adakozóknak. 
Az ilyen tapasztalatok után, azt hisszük, 
nem volna fölösleges városunkban egyazont 
Vince egyletet alapítani, mely egylet hazánk 
számos városában, de különösén külföldön 
igen áldásosán működik. Segítsünk éhező 
embertársainkon, mentsük meg a kétségbe
eséstől 1

— H elyőrség-változás. Mint már 
régebben jeleztük, a Székesfejérvárott állo- 
mosozó 24-ik vadászzászlóalj még ez év 
őszén Trernbowlába megy. A diszlokáeiót 
most közölték hivatalosan.

1 kísérik útjában W o s i u s z t y  Mór szeg- 
szárdi apát régész, B á l i n t  Gábor kolozs
vári egyetemi tanár nyelvész, T s z h e 1 i n 
g a  r i á h  Jakab örmény író és S z a d o c z -  
k  y  Lajos történetíró. ' ■ - ^

— Wekerle Sándor adóssága. 
Jjronis ÍV •• k c r l'.e Sándor a .volt- pénzügy- 
miiiisztef.Bsi niiniszterolniík, —  mint egy, budapesti lap. 
írja — .fljtyeg,.nyugdija, iszap .dániai ' birtoka és 
különféle jövedelmei ménéit niár' éyÜzbdefc óta, ' átlósa 
égy zúlaiuegyéi nrvbsiiak.: Az adósság niég akkor 
keletkezett. ániSer az orvos még nem volt.-orvos 
hanem mbtil a kettői a.székesfi-júrvári főgimnázium 
tanulói voltak. Wekerle Sándor, mint a moóri tiszt
tartó fia, akkor ,, még nem rendelkezett pénzbeli 
fölöslegekkel s_ jövedelemre ngy "tett" szert, 'hogy 
szívességből természetesén pénzért, elkészítette fi ta- 
uulótársái gyakorlatait; A : -történetünkben -, szereplő 
orvos egyike - volt • a ■ rosszabb magyal-gyakorlat Írók
nak, azért egy alkalommal- a következő kérdőssel 
fordult .Wekerléliez;

— Te Sanyi'! "Mennyiért Írsz nekem egy jó
magyar gyakorlatét í  '

— Negyven krajcárért,'-" feléltAVekerle diák.
A gyakorlatot azután csakugyan el is.. készí

tette. a negyven krajcárt is felvette Wekerle Sándor, 
lmnem akkor történt valami, mikor ezt a  penuznmot 
az irodalom tanár felolvasta.

Ha írtak már rossz gyakorlatot, hát n  in- 
fáinis rossz volt. A helyesírási hibák hemzsegtek 
benne. A felolvasás alatt az összes osztály nebulói 
nevető görcscsel egybekötött üvöltésben törtek ki. 
Wekerle Sándor is a nevetéstől sírra  borult a leendő 
orvos nyakába.

Mikor azután vége lett az órának, a csúffá, 
te tt diákpajtás odaszólt Wekerlehez :

— Te Sanyi ! Adtí vissza a  negyven krajcá
romat.

— Most nem adom — volt a felelet.
— H át mikor V
— Majd ha miniszter leszek.
És Wekerle Sándor miniszter le tt, meg is 

bukott, de ezt az adósságát' még nem egyenlitr-tte 
ki. Az orvos most levélben szólítja fel az exrninisztor- 
elnököt, hogy eddigi türelme inegjntalmaziisául a 
negyven krajcárt kamataival együtt fizesse vissza.

— A  v eszp rém i ró m . k a th o lik u s  
le g é n y e g y le t  ápr. 21-én tartotta alakuló 
gyűlését a Dávid-házában. Az alakuló köz
gyűlést P e r c n y i  Antal dávid-árvakázi 
prefektus megnyitván, alái'ási iveket köröz-

'tek .s  mindjárt az alakuló gyűlésen beirat
kozott 106 rendes és 28 pártoló tag. Ezután 
a közgyűlés elhatározta, hogy táviratilag 
üdvözlik a katholikusok két világi vezérét: 
Z i c h y  Nándor és E s t e r h á z  y Miklós 
Móric grófokat. Z i c h y  Nándor gróf az 
üdvözletre a következőleg' válaszolt : „Lol-

— E ljegyzés, P e n t z  Gyula esoór'i 
jegyző eljegyezte L a b a n c z Etel kisasz- 
szonyt Csoórról.

-— Szirm ayné művirágkiállitása, melyről 
inai tárcánkban bőven referálunk, még csak ma 
van nyitva. Belépti dij 20 kr vagy pedig 1 frt. 
Az egyforintos jegyekkel egy remek emléktárgy jár.

— A  fe lsővárosi k atli. fiók-kör
május hd 5-én, vasárnap délután 3 órakor 
saját helyiségében (Pinke-féle ház öreg-utca 
69.) megnyitó közgyűlését tartja, melyre a 
kör tagjait tisztelettel meghívja az elnökség.

—  F ü rd ő  id é n y re  la k á s  B odaj- 
kon. közvetlenül a fürdő szomszédsá
gában a kántoriamtól épületben két 
egymásba nyíló (utcai) szoba ,4 ágy- 
gyal, teljesen ; bútorozva, zongorával, 
— zárt konyhával a furdőidényre 
kiadó. Ágyneműt a vendég hoz.

c — Z ioky Jenő g r ó f  expedíciója.
Z ic  h y  Jenő gróf :kedden, ‘ április 30-án 
indult ázsiai útjára, melynek célja tudvalo- 
vőleg a magyarok őshazájának felkutatása. 
Az elutazás a budapesti központi pályaud
varról történt, a hol számosán jelentek meg, 
hogy' elbúcsúzzanak a gróftól. A grófot

kesült örömmel veszem a veszprémi kath. 
legényegylet megalakulása hírét. Köszönöm 
a rólam való kegemlékezésüket ós együttes 
működésünkre Isten áldását kérem".

— O rvosválasztás. ALovasberóny- 
ben megüresedett állatorvosi állást a napok
ban töltöttek be választás utján. Megválasz
tatott F a r k a s Gyula okleveles állatorvos.

— V izsg á la ti H angverseny. H«r-
m a n n Edo á főroiUiskola és ü koreskedelini aka
démia zenetanára magántanítványainak f, hó 12-én 
d. u. 3 órakor a szinkáz termében zártkörű vizs
gálati hangversenyt rendez a következő műsorral: 
I. „Caprirao* Bpiestfil.i hegedűn, zongorakisérettol 
előadják: Lichffieckert t,,'L ich tn eck e rt J .. Neuman 
B.. Hallu D., Benistein fty., Yeihinger, I., Wer- 
tlieiui I., Worüioiin M., Füstéi-. j í . ,  . Barna L., 
í'nlvay -J., Herényi Öv,, Herényi J., Benedek Gy.> 
Pozsár 1 ., Hnriüek Gy. és Perl K. 2. „Dallamos
gyalarlut“ B enőttél; hegedűn,1 zongora-kísérettel olő- 
ad ja : Werthchn 1. k. a. 3. Fanlasia, Norma eperá- 
b(ÍI -  'A lan ttó l; liégedün, zóngóra-.kisércttel előadja: 
Ncuinan B., elemi IV, 03zt. tan. 4. Melodic „Uoberto 
i 'E v m tx “ D.Qnize.tti-tűí; iíégedün, zongora-kisérot- 
tol előadja: Fiistér Margit k. a. 5. „Lc Comrc-Fcu“ 
Ponsée musical, Decoiirelló-bű: előadják vonós hang
szereken az összes tanítványok. 6. „Tavaszi- dal 
H aim usch-tól; két solo hegodnre. Vonós hangszerek 
kiséretcval- e. ad ják: Berényi (íy. és Berányi István
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fűvoáliskolai tanulók. 7. „Ábránd“ D h tfíl; Viola 
Solo vonós hangszerek kíséretével eló'adja: Pozsár L. 
S. „Air Vurb?'' D anclátú l; hegedűn, zongora kísérete 
ttel előadja: Benedek Gy. fó'reáliskolai H L oszt. tan. 
9; „Fantasia" A zsidóiul operából Singeleetől; 
hegedűn, zoiigora-kisércttel eló'adja: Wortheim Miksa 
íngymn. IV. oszt. tan. 10. „Air Varié“ Mercandante 
Théinája fölütt; hegedűn, zongora kisérottel előadja: 
Horalek Gyula főgymn. VII. oszt. tan. 11. „Jfn- 
getlii Conccrt“ Accollay-tól; hegedűn, zongora és 
vonós hangszerek kíséretével előadja: Perl Rezső ur. 
12. „Noctnrno“ Falirbachtól; fuvolán, zongora kisé- 
rettel eló'adja: Kulin Menyhért kor. akad, közép
oszt. tan. 10 p e r c  s z ü n e t .  I„ Mat/tjur induló,, 
Leltártól. II . „Prometheus1' . Nyitány, Beethoventől. 
III. „ Waker", Horraanntól. IV. „HcbráMi Melotlic“, 
Róbert Franztúl, Harmonimn Solo,vonós zenekar kísé
rettel előadja: Sav Viktor fogymri. VII. oszt. tan. 
V. „Gavotte", Czibulkától, VI. „OricniaUschc Sncnea 
Sebek—Hermáimtól. VII. Induló. Kraltól.

— S okk versen y. A tóvárosi elvasó- 
kör f. hó 5-ón a saját helyiségében sakk- 
versenyt rendez. Ugyan oson napon a 
T re m k ó-féle vandóglöben nagy bankett lesz.

— B e szü n te te tt  p o stah iva ta l. A 
soproni posta- és távirdaigazgatóság özvegy 
S t r e i i i n g  Gyuláné acsai postamesternő
nek konesei postamesternővé történt kineve
zése következtében az aesai postahivatalt 
a l k a l m a s  h e l y e t t e s  h i á n y á 
b a n  folyó hó 5-től kezdve beszünteti s a 
kézbesítő kerületéhez tartozó Ácsa községet 
és Ujmajort az nlcsuthi posta- és távírda- 
hivatal kézbesítő kerületébe osztotta be.

— A  vad ásaati jog  bérbeadása.
A székesfejérvári vadászati jog f. hó 16-án 
d. e. 10 órakor fog a városházán nyilvános 
árverés utján bórbeadatni.

— E g y  ember 40  a lakban . B.
P  o 1 g  ú r  Gyula ismeretes történelmi és othnografiai 
elé'adú és jellemalakitő szinművész tegnap d. u. 4 
órakor a  főreáliskola tornatermében előadást tartott, 
az igazgató, a tanári kar s mintegy 200 tanuló 
jelenlétében. A műsor gazdag s változatos volt, ki
váló módon sikerült Polgárnak az emberfaj életkorok 
szerint való változásának produkálása, a fösvény 
uzsorás, Bobesby angol lord, egy valódi cseh, Belze
bub, egy bécsi politikus, Bismark herceg, Edison, 
A u l i c h  Lajos, B e in és T ö r ö k  Ignác tábor
nokok, P e t ő f i  Sándor, egy agg tudós utánzása 
stb. Az előadás nagy tapsvihar közepette l/„ti órakor 
ért véget. .

— Ip ark i á llítá s . Junius 1., 2. és 
3-án a székesfejérvári iparosok kiállítást ren
deznek a városház nagytermében.

— B ü n te te té s  e lő l a  h a lá lb a .
V a r g a  István, egy jómódú kálozi gazda 13 éves 
fia. a ki H  n r v á  li Mihály tobak-utcai csizmadia 
mester inasa volt, tegnapelőtt kora reggel felakasz
totta magát. Lopott ugyanis öt pár csizmát, azt 
elzálogosította s most abbeli félelmében, hogy gaz
dája szigorúan meg fogja öt büntetni, felakasztotta 
magát. ím e, egy XIX. századbeli gyermek mire képes. 
Nincs erkölcsi ereje, mert nincs vallása, lop s aztán 
felakasztja magát. Szomorú, nagyon szomorú dolog ez. 
Példát vehetnének róla a szülők s beláthatnák, hogy 
a gondos, vallásos nevelés a legnagyobb kincs, a 
legdrágább utravaló a mai vallástalan érában. Ma 
már a  gyermek is követi azon kishitű, gyáva fel
nőttek példáját, a kik nem ijednek meg semmi go
noszságtól sem, de reszketnek a földi büntetéstől s 
inkább a halálba menekülnek, az örök kárhozatba. 
Ilyen.em bereket növel a mai társadalom, az utókor 
pedigfa szülőkben találja a hibát s méltán, mert 
elhanyagolják leginagasztosabh . kötelességüket: a 
vallásos gyermeknevelést.

—  Népesedési mongolom. Sxékes- 
íejérvárott április hó 21 - tői— 28-ig született összesen 
19 gyermek, és pedig 14.fi, s. 5 nő. Meghalt a 
lefolyt: idó' alatt -‘i fi, ‘s 4  nő, , a; kik közül 4 kis
korú s - 4  nagykorú. Mint halálok szerepelt broncliitis 
egyeseiben .

~  L e z u h a n t a  s z ik lá ró l,  Bódaiki 
levelezőnk írja, hogy. ott a ..napokban B a- 
l a g i  Mihály gulyás a Galya völ
gyében cserjét szedegetett. A mint a sziklá
kon száraz'ágak után riyulkált, elvesztette 

egyensúlyt- s a mélységbe zuhant. Sokáig 
^röstók, míg végre.négy napi kerosés után

megtalálták holttestét a sziklák között Teg
napelőtt temették el a község nagy rész
véte mellett.

— Öngyilkos katona. Az öngyil
kosság kezd divattá válni már városunkban 
is. Tegnapelőtt este R e i n h o l d  Antal 
W e i c h s e l h o f f e r  vadászkapitány inasa, 
mert hamis kimaradási engedélyt készített, 
a kapitány budai-uti lakásán agyonlőtte 
magát. A holttestet beszállították a csapat- 
kórházba.

— E lité it  to lva j. H  o 1 e n b e r  g  Fe
renc 19 éves, ettyelá legény a mait éviién Buda
pesten dolgozott; gyakran meglátogatta a Gellért
hegyi villákat s gyakran tért haza idegen jószágokkal 
inig végre utolérte a  nemezis, elfogták. A bndapest, 
törvényszék több rendbeli lopásért 1 évi börtönre s 
3 évi hivatalvesztésre ítélte H o 1 e n b e r  g e t. Az 
Ítéletet a felsőbb bíróságok jóváhagyták s igy 
jogerős.

— K öroztetések . P  á 1 v i  n László csák- 
vári illetőségű, legutóbb budapesti lakos a  moőri 
főszolgabíró által, G o l i á s  János gyúrói születésű 
22 éves kocsis pedig a budapesti kapitányság ;iltal 
köröztetnek.

— F ö lak aszto tta  mágiát. N y á r i  
Mihály sárbogárdi lakos a napokban meg
unván már a nagy nyomort, az udvaron levő 
fára fölakasztotta magát. Hátrahagyott leve
lében bocsánatot kér ismerőseitől, egyszers
mind elbúcsúzik tőlük.

Irodalom és Művészet.
— A p a i vér, E d h o r  I. ezen világ

hírű regénye nemsokára magyar nyelven is 
megjelenik, még pedig V e r e s s  Zsigmond, a 
„Tiszántúl” belmunkntársának fordításában. 
V e r e s s  most előfizetést hirdet a fordí
tásra, mely 10—12 ivén elegáns kiállításban 
fog megjelenni. Ara 2 korona, mely össaeg 
a forditó címére, a „Tiszántúl” szerkesztő
ségébe (Nagyvárad) küldendő.

— A z  Uj Id ők  19. számának gazdag 
tartalmából kiemeljük M i k s z á t h  Kál
mán és B r  ó d y Sándor novelláinak, foly
tatását, P a p p Dániel kedves elbészélését 
(„Lindenstamm szerencséje”), a magyar ten
gerparti városok bemutatását H e r  c z e g 
Ferenc tollából, továbbá egy nagyon tanul
ságos cikket „A bor a gyermekszobában” 
címmel. A „Mindenféle” rovat is az érdekes
nél érdekesebb apró cikkeket hozza, nem
különben elismerésre méltók Baditz Ottó, 
Neogrády Antal és Pataky László képei te.

— M e g je le n te k : „Jézus Szentsé
gei Szivének H írnöke“ és „ S zű zM á ria  
virágos K ertje“ májusi füzete igen gazdag 

vallásos tartalommal s K al o c s a y Alán 
székesfejérvári ciszt. r. tanár sikerült arc
képével. Ajánljuk olvasóink figyelmébe e 
két folyóiratot, melynek előfizetési ára 2 
frt. 30 kr. A folyóiratok szerkesztője T ó t h  
Miké Jézustársasági atya Kalocsán.

_ A g É vszak  ciinü divat ós kózímnnka
folyóirat f. évi 9. füzete a  szokott dús tartalommal 
jelent meg. Részletes leírását adja a tavaszi divatnak, 
melynek, mint mondja, lényeges részét képezi a vi
rágdísz. Melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe e 
divatlapot, melynek előfizetési ára egy évre sárga 
kiadásban 6 frt, zöld kiadásban 4 frt, kiadóhivatal: 
Bndapest, Dorottya-utca 2. szám.

— A  gyóey ffivek  és  egyébb  
g y ó g y  ár n h  elárusitásáyal foglalkozó füsser 
és kis-kereskedők számára^ hasznos kis 
füzet jelent meg. A budapesti kis és közép 
kereskedők társulatának elnöke D iv iaczky  
János által kiadott kis füzetecske a mimsi- 
teri szabály" és körrendeleteken kívül ma
gyarázat kíséretében nóvleg felsorolja a 
kereskedelemben immár szabadon elárusít
ható gyógyfüveket, gyógyárukat és fertőt- 
lenitő szereket. Ezen hasznos km füzetecske 
a budapesti kis és közép kereskedők tár
sulatánál (Klauzál u. 2. sz ) saját beszer
zési áron (20-krért) kapható meg.

— A  Lányok Lapja, legújabb füzete 
sok szép elbeszélést s verset közül, melyet a gyer
mekek mindig élvezettel olvashatnak. Melléklete, a 
„ T ö r t é n e l m i  A r c k é p c s a r n o k ” Hunvady 
János és Mátyás királyival foglalkozik. A „Lányok 
Lapjáénak előfizetési ára a melléklettel együtt egész 
évre 4 fr t KiadóLivatal: Budapest, IV. Kecskeméti- 
utca 13. szám.

Közgazdaság.
— A b á l l a m i b e v é te le k  csfikke- 

néae. A magyar államvasutaknál a január 
havi bevételek csökkenése kereken egy fél 
millió forint volt. A február havi számadá- 
dások — mint a M—g értesül - a helyze
tet még kedvezőtlenebbé tették, a mennyi
ben a csökkenést 700,000 forintra emelték:—  
Erről a tényről természetesen mélységesen 
hallgatnak a hivatalos szócsövek, melyek 
bőven osztják a kommünikéket, mihelyt 
valamely kedvező, vagy legalább kedvelő 
színben feltüntethető eseményt lehet jelen
teni. — Bánűy-kormánynak egyáltalában 
kevés szerencséje van a költségvetéssel, 
mert annak bevételi. előirányzatai sehogy 
sem akarnak beütni. Epenséggel nem lehe
tetlen, hogy más kezelési ágaknál hasonló 
kedvezőtlen eredmény mutatkozik, úgy, hogy 
aztán deficittel fogjuk lezárni az esztendőt.
A kormány magyar fólhivatalosaráT „Bűd .— “ 
Tud". harcra kél a kormány német félhi
vatalosával, a bécsi „Pol. Korrespondenzu- 
cel, mely nagy feltűnést keltett tegnap azzal 
a vallomásával, hogy az állami bevételek, 
kezdve az egyenes és fogyasztási adókon, 
egész a magyar királyi államvasutak bevé
teléig, jelentékenyen csökkentek. A „Búd. 
T u d ■ megcáfolja a „Pol. Korrespondenz^ _  
közlését. Konstatálván, hogy az adóbevétel 
a kedvezőtlen gazdasági év után tényleg 
csökkent, kijelenti, hogy az állami bevéte
leknek az államháztartás egyensúlyát fenye
gető visszaeséséről nem lehet szó. Az állam
vasutak deficitjének már nem a kedvezőtlen 
gazdasági helyzet, hanem a szokatlan idő
járás az oka. Ez a válasz a „Hazánk" sze
rint elég naiv s épen alkalmas arra, hogy ~  
meg no nyugtasson senkit sem.

— F e jé rm e g y e  u  esredéves k i 
á l lí tá s o n . A milleniumi mezőgazdasági 
bizottság F  i á  t  h Miklós báró elnöklete 
Czü-áky Antal gróf, Huszár Ágoston, Kenes- 
sey Kálmán, Detrieh Zsigmond, dr. Pellet 
Ödön, Kőnig Károly s Havranek József 
polgármester jelenlétében ülést tartott, me
lyen élénk vita után elhatároztatott, hogy 
az ezredéves országos kiállításon a fejér
megyei mezőgazdasági termények 25 négyszög 
méter alap és 5 méter falterületet fognak 
elfoglalni.

— H h a la w t o t t  o rszágos v á s á r .
A N a g y v á z s o n y  községben (Veszprémin.) április 
29-én és 30-án tartatni szokott országos vásár a 
kereskedelemügyi miniszter engedélye folytán jufius 
fi-án és 7-én fog megtartatni.

_A  v e le n c e i m alom ögyo . Tudva
levőleg a velencei malomban beakarják 
szüntetni nz őrlést. Hír szerint ennek meg
akadályozására tegnap d. u. F i a t h  Miklós 
báró főispán több fejermegyet nagybirtokos
sal beszélgetett e tárgyról s azt ajánlotta, 
hogy alakuljon egy részvénytársaság s vegye | 
meg a malmot.

— Á lln tJá r v á n y .  A tolnamegyei 
A 1 s ó-N y ó k kőnségben ós B ö r z s í n y  
pusztán fellépett az állatok között a száj és 
körömfájás.

— S íék eafe jé rv & ri p ia c i  á r a k .
1895. május 1-én:

G a b o n a :  búza 6.-— 6.20,rozs 5.10 
5 20 árpa 6.10—6.20, zab 5.50—5.60, kuko
rica 5K0—6.—, bab 8.50-8.60 írt métormá- g
zsánkénb fi könnyű 27—29, nehé* ri

:—33 kr. klgr. eleven; súly szerint
... . . . .  •

•"v
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toronyóra-gyár-
X iebing H ichárd , a bécsi cs. 

kir. kereskedelmi törvényszék és a bécsi 
13. kér. cs. kir. városi kiküldött járás
bíróság bites szakértője és becslője

Becs, 13|io Speizingerstrasse 66.
kizárólag csak toronyórákat készít,

| templomok, városházak, kastélyok, lak
tanyák, iskolák, gyárak stb. számára, a 
legújabb és legjobb konstrukció szerint 
és szolid kivitelben. Hasonlóképen el
vállalja toronyórák javítását is, közsé
geknek pedig részletfizetéseket is en

gedélyez.
K ö ltsé g v e té se k  d íjta la n o k .

A szikvizet fogyasztó közönség
s z i v e s  f i g y e l m é b e .

Nem vezettetvén sem reklám hajbá- 
szat, sem egyoldalú üzleti spekuláció, ha
nem reális alapon nyugvó azon törekvés 
által, hogy e város közönségének, mely
nek csakis viszonylagos értelemben vett 
egy-két jó  ivó vizű kntja van s te r il i
zá lt , tehát m indennem ű á lla ti  
vagy  n övényi szervezettől (bak
térium tól) m entes vizet szolgál
tassunk, mégis kénytelenek vagyunk épen 
ezen a fogyasztók érdekében levő törek
vésünk érdemében a t. közönséget tájé
koztatni, hogy az egészségre mindenkor, 
de különösen a nyári hónapokban és já r
ványok idejében rendkívül fontos, hogy' 
csakis valósággal s terilizá lt s 
baktérium októl tiszta  és uomcsu- 

" j. pán az üregen beétetott köriratban „bak- 
'1 teriummentes“-nek állított, de csakis 

1 ‘Olyannak állított vizet kapunk.
Hogy s ter ilizá lt szikvizünknek 

i jó Julié ^óvására történ# visszaéléseknek 
elébe vágjunk, csakis olyan vendéglőkben 
'és kereskedésekben tartunk fenn kicsiny! 
beá váló ^eladásra illetve kimérésre rak
tárt, hol kizárólag csakis az á lta-  
lünk készített valósággal s ter il 
és ig y  bakteH um  m entes v izet 

. (melyet mellesleg mondva folyókon V 
; . szénsavval töitiínk)járübitják. Kérjük a.

:! tisztéit közönséget, hogy a " beszerzésnél 
figyeljen címkénkre.

. “ EgybénA-afeifciöljükíás* magy. kir. 
)|f kir. állami bakterioteftiaicfiÉtémdőnivfaMgá.

o bri^,"jegyzőkönyv'"inásolatáti-ntisztelettel,
„mt

soiivn .. Székesfejérvár, 1895. m^jus tö  1-én

711 Első dunántúli sterilizált 
__________ szikvtzflyár „Hygiea“

Magy. kir. állami bakteriológiai intézet Budapesten.

1896.
Tok. dr. Trummor, Sdnvarc óa Kovács S. A. gyógy

szeres',! urakunk.

A folyd hó 7-én beküldött két palack 
vizet (egy szifon és egy „felforralt11 jelzésű) 
megvizsgáltuk és baktériumot egyikben sem 
találtunk.

Vizsgálati dij 10 forint.

Budapesten, 1895. április bő 26.

D r. P re isz  H ugó,
az állami bakt. int. vezetője.

E l a d ó
esetleg  bérSeevehefő

minden órán a zámoly-utca 
7 . szám alatti ház. — a  fel
tételek iránt értekezni lehet 

a háztulajdonossal.

Lakik: malom-uíca 38. $z.

A la p itta to tt : 1865-ben.

A  le g jo b b

Z O N C O J l A R ,  
p i a n i n ó k

és

ha r mon i umok
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás mellett.

r>

Zis
hírneves zongoraoladási és kölcsönző intézetében, 

Budapest, IV., Kigyő-utca. 7. szám.
Sekieümaysr és üai, leghíresebb zongorák és Tlmringia Organ C. egj'edüli képviselője, a világ legjoob i 

legolcsóbb liaruiomumai — A r j e g y z é k  i n g y e n .

A  é
^  A tá rs tila t csak  rö v id  ide ig  fo g  Sz.-Fehérváron tartózkodni. ^

iLegjobb id om ított szabadon  és lovagló-p arip ák.

Olaszországi nagy sport circus. |
Igazgató: C0RRADINI F E R E N C Z  Turinból.

Székesfehérvárott, a vásártéren, ma és mindennap 8 órakor este 
,  D I S Z C H L Ö A D Á S  .

——  egészen uj és igen mulattató műsorral. —

P F - A  jelenkor legkitűnőbb művészei ée specialistáinak felléptével, "P®

Csütörtökön, május hó 2-án

n a g y  h l g l u l i f e  e l ő a d á s
tartatik Mllc Helene és Corradioi Ferenc igazgató tiszteletére.

Csak háromszor látható! Csak háromszor látható!
Pénteken, május hó 3-án

c i r k u s z  a v í z  a l a t t .
A szfinetet a legkitűnőbb magyar bohóczok és három Dnmmer íngnst proánkciólial lesznek kitöltve.

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

^ ______ _______  S a já l 15 em b erb ő l á lló  zen ek a r. ^

♦  Jegyek előre válthatók özv. Biesz Bernátné tiohánytözsdéjében, Nádor-utca. ♦
▲  i Á, , Helyárak : Zártszék (számozott hely) 1 frt. — I. hely 70 kr. — II. X
♦  hely 40 kr. Karzat 20 kr. - Tíz éven aluli gyermekek és katonák őrmestertől J  

lefele: Zártszék 50 kr. — I. hely 40 kr. — II. 25 kr. — K»™ t ia  kV ▼

Üiijic
Kegyee pártfogását és számos látogatását kérve maradtam teljes tisztelettel

Corradini Ferenc,
igazgató. Turinból.

Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdája gyorssajtóin Székesfejérvárott




